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ZORRO TALERO 

- A B O G A D O S - 

Calle 79 No. 18-34 Of. 103 - PBX: 704 1900, Celular: 310 241 0250 

E-mail: gerencia@zorrotaleroabogados.com.co   

            juridica1@zorrotaleroabogados.com.co 

Bogotá D.C. 

Señor(a) 
JUEZ SEGUNDO CIVIL CIRCUITO EJECUCIÓN SENTENCIAS - BOGOTÁ D.C. 
E. S. D. 
 
REFERENCIA:  DEMANDA EJECUTIVA CON ACCIÓN PERSONAL Y REAL. 
RADICACIÓN:  2017-00238 
DEMANDANTE:  COMUNICACIÓN CELULAR S.A. – COMCEL S.A. 
DEMANDADOS:  COLVHAS COMUNICACIONES S.A.S. y LIZ LISYENI 

MACHADO HERRERA 
 

Asunto: Presentación Liquidación de Crédito  
 
 
ROBERTO ZORRO TALERO, obrando como apoderado judicial de la parte actora 

en el proceso de la referencia, al Señor Juez, con el debido respeto, manifiesto, que 

me permito presentar liquidación de crédito así: 

 

El abono se aplica 

únicamente a intereses 

por lo que no afecta el 

capital inicial 

 Capital 1.607.126.801,00 

 Intereses 2.742.372.914,36 

 

Abono            

06-05-2021 

133.997.000,00 

 Total Interes 2.608.375.914,36 

 Total 4.215.502.715,36 

 
 

Anexo la liquidación de crédito de manera detallada tanto en pdf como en Excel 

para su verificación. 

 

Se hace la claridad que cuando se hizo el pago del abono, el valor de los intereses 

superaba el valor del mismo, por lo que no es relevante la fecha de aplicación. 

 

Sírvase proceder a correr traslado a la presente liquidación de crédito. 

 

Del Señor Juez, Atentamente 

 
 
 
 
ROBERTO ZORRO TALERO 
C.C. 19.324.951 de Bogotá 
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Calle 79 No. 18-34 Of. 103 - PBX: 704 1900, Celular: 310 241 0250 

E-mail: gerencia@zorrotaleroabogados.com.co   

            juridica1@zorrotaleroabogados.com.co 

Bogotá D.C 

T.P. 75.328 del C.S.J. 



mar-17

Fecha de Exigibilidad 25-mar-17

Fecha calculo de intereses 31/07/2023

Capital

No. Fecha Desde Hasta
Interés 

Bancario 
Corriente

Interés 
Bancario 
moratorio 

Interés 
Bancario 

diario

Días del 
periodo

Pago Total

1612 26-dic-16 25-mar-17 31-mar-17 22,34% 33,51% 0,0792% 7                       8.911.164                      

0488 28-mar-17 1-abr-17 30-jun-17 22,33% 33,50% 0,0792% 91                     115.800.072                  

0907 30-jun-17 1-jul-17 31-ago-17 21,98% 32,97% 0,0781% 62                     77.820.188                    

1155 30-ago-17 1-sep-17 30-sep-17 21,48% 32,22% 0,0765% 30                     36.907.192                    

1298 29-sep-17 1-oct-17 31-oct-17 21,15% 31,73% 0,0755% 31                     37.625.076                    

1447 27-oct-17 1-nov-17 30-nov-17 20,96% 31,44% 0,0749% 30                     36.125.044                    

1619 29-nov-17 1-dic-17 31-dic-17 20,77% 31,16% 0,0743% 31                     37.032.707                    

1890 28-dic-17 1-ene-18 31-ene-18 20,69% 31,04% 0,0741% 31                     36.907.671                    

0131 31-ene-18 1-feb-18 28-feb-18 21,01% 31,52% 0,0751% 28                     33.787.088                    

0259 28-feb-18 1-mar-18 31-mar-18 20,68% 31,02% 0,0740% 31                     36.892.033                    

0398 28-mar-18 1-abr-18 30-abr-18 20,48% 30,72% 0,0734% 30                     35.398.942                    

0527 27-abr-18 1-may-18 31-may-18 20,44% 30,66% 0,0733% 31                     36.516.195                    

0687 30-may-18 1-jun-18 30-jun-18 20,28% 30,42% 0,0728% 30                     35.095.221                    

0820 28-jun-18 1-jul-18 31-jul-18 20,03% 30,05% 0,0720% 31                     35.871.742                    

0954 27-jul-18 1-ago-18 31-ago-18 19,94% 29,91% 0,0717% 31                     35.729.870                    

1112 31-ago-18 1-sep-18 30-sep-18 19,81% 29,72% 0,0713% 30                     34.378.727                    

1294 28-sep-18 1-oct-18 31-oct-18 19,63% 29,45% 0,0707% 31                     35.240.072                    

1521 31-oct-18 1-nov-18 30-nov-18 19,49% 29,24% 0,0703% 30                     33.888.675                    

1708 29-nov-18 1-dic-18 31-dic-18 19,40% 29,10% 0,0700% 31                     34.875.539                    

1872 27-dic-18 1-ene-19 31-ene-19 19,16% 28,74% 0,0692% 31                     34.494.119                    

111 31-ene-19 1-feb-19 28-feb-19 19,70% 29,55% 0,0710% 28                     31.929.778                    

263 28-feb-19 1-mar-19 31-mar-19 19,37% 29,06% 0,0699% 31                     34.827.919                    

0389 29-mar-19 1-abr-19 30-abr-19 19,32% 28,98% 0,0697% 30                     33.627.597                    

574 30-abr-19 1-may-19 31-may-19 19,34% 29,01% 0,0698% 31                     34.780.283                    

697 30-may-19 1-jun-19 30-jun-19 19,30% 28,95% 0,0697% 30                     33.596.848                    

0829 28-jun-19 1-jul-19 31-jul-19 19,28% 28,92% 0,0696% 31                     34.684.961                    

1018 31-jul-19 1-ago-19 31-ago-19 19,32% 28,98% 0,0697% 31                     34.748.517                    

1145 30-ago-19 1-sep-19 30-sep-19 19,32% 28,98% 0,0697% 30                     33.627.597                    

1293 30-sep-19 1-oct-19 31-oct-19 19,10% 28,65% 0,0690% 31                     34.398.597                    

1474 30-oct-19 1-nov-19 30-nov-19 19,03% 28,55% 0,0688% 30                     33.181.037                    

1603 29-nov-19 1-dic-19 31-dic-19 18,91% 28,37% 0,0684% 31                     34.095.673                    

1768 27-dic-19 1-ene-20 31-ene-20 18,77% 28,16% 0,0680% 31                     33.872.036                    

0094 30-ene-20 1-feb-20 29-feb-20 19,06% 28,59% 0,0689% 29                     32.119.726                    

0205 27-feb-20 1-mar-20 31-mar-20 18,95% 28,43% 0,0686% 31                     34.159.502                    

0351 27-mar-20 1-abr-20 30-abr-20 18,69% 28,04% 0,0677% 30                     32.655.561                    

0437 30-abr-20 1-may-20 31-may-20 18,19% 27,29% 0,0661% 31                     32.941.631                    

0505 29-may-20 1-jun-20 30-jun-20 18,12% 27,18% 0,0659% 30                     31.769.915                    

0605 30-jun-20 1-jul-20 31-jul-20 18,12% 27,18% 0,0659% 31                     32.828.912                    

0685 31-jul-20 1-ago-20 31-ago-20 18,29% 27,44% 0,0664% 31                     33.102.497                    

0769 28-ago-20 1-sep-20 30-sep-20 18,35% 27,53% 0,0666% 30                     32.127.993                    

0869 30-sep-20 1-oct-20 31-oct-20 18,09% 27,14% 0,0658% 31                     32.780.576                    

0947 29-oct-20 1-nov-20 30-nov-20 17,84% 26,76% 0,0650% 30                     31.332.684                    

1034 26-nov-20 1-dic-20 31-dic-20 17,46% 26,19% 0,0638% 31                     31.761.548                    

1215 30-dic-20 1-ene-21 31-ene-21 17,32% 25,98% 0,0633% 31                     31.534.064                    

0064 29-ene-21 1-feb-21 28-feb-21 17,54% 26,31% 0,0640% 28                     28.805.108                    

0161 26-feb-21 1-mar-21 31-mar-21 17,41% 26,12% 0,0636% 31                     31.680.347                    

0305 31-mar-21 1-abr-21 30-abr-21 17,31% 25,97% 0,0633% 30                     30.501.098                    

$1.607.126.801,00

Calculo de intereses

Resolución Superfinanciera

capital a calcular
$1.607.126.801,00

$0,00

$0,00



0407 30-abr-21 1-may-21 31-may-21 17,22% 25,83% 0,0630% 31                     31.371.344                    

0509 28-may-21 1-jun-21 30-jun-21 17,21% 25,82% 0,0629% 30                     30.343.608                    

0622 30-jun-21 1-jul-21 31-jul-21 17,18% 25,77% 0,0628% 31                     31.306.202                    

0804 30-jul-21 1-ago-21 31-ago-21 17,24% 25,86% 0,0630% 31                     31.403.903                    

0931 30-ago-21 1-sep-21 30-sep-21 17,19% 25,79% 0,0629% 30                     30.312.087                    

1095 30-sep-21 1-oct-21 31-oct-21 17,08% 25,62% 0,0625% 31                     31.143.210                    

1259 29-oct-21 1-nov-21 30-nov-21 17,27% 25,91% 0,0631% 30                     30.438.124                    

1405 30-nov-21 1-dic-21 31-dic-21 17,46% 26,19% 0,0638% 31                     31.761.548                    

1597 30-dic-21 1-ene-22 31-ene-22 17,66% 26,49% 0,0644% 31                     32.085.871                    

0143 28-ene-22 1-feb-22 28-feb-22 18,30% 27,45% 0,0665% 28                     29.913.550                    

0256 25-feb-22 1-mar-22 31-mar-22 18,47% 27,71% 0,0670% 31                     33.391.581                    

0382 31-mar-22 1-abr-22 30-abr-22 19,05% 28,58% 0,0689% 30                     33.211.883                    

0498 29-abr-22 1-may-22 31-may-22 19,71% 29,57% 0,0710% 31                     35.366.640                    

0617 31-may-22 1-jun-22 30-jun-22 20,40% 30,60% 0,0732% 30                     35.277.537                    

0801 30-jun-22 1-jul-22 31-jul-22 21,28% 31,92% 0,0759% 31                     37.827.142                    

0973 29-jul-22 1-ago-22 31-ago-22 22,21% 33,32% 0,0788% 31                     39.264.061                    

1126 31-ago-22 1-sep-22 30-sep-22 23,50% 35,25% 0,0828% 30                     39.902.493                    

1327 29-sep-22 1-oct-22 31-oct-22 24,61% 36,92% 0,0861% 31                     42.904.062                    

1537 28-oct-22 1-nov-22 30-nov-22 25,78% 38,67% 0,0896% 30                     43.203.964                    

1715 30-nov-22 1-dic-22 31-dic-22 27,64% 41,46% 0,0951% 31                     47.365.599                    

1968 29-dic-22 1-ene-23 31-ene-23 28,84% 43,26% 0,0985% 31                     49.093.145                    

0100 27-ene-23 1-feb-23 28-feb-23 30,18% 45,27% 0,1024% 28                     46.061.661                    

0236 24-feb-23 1-mar-23 31-mar-23 30,84% 46,26% 0,1042% 31                     51.924.845                    

0472 30-mar-23 1-abr-23 30-abr-23 31,39% 47,09% 0,1058% 30                     50.993.623                    

0606 28-abr-23 1-may-23 31-may-23 30,27% 45,41% 0,1026% 31                     51.123.756                    

766 31-may-23 1-jun-23 30-jun-23 29,76% 44,64% 0,1012% 30                     48.777.096                    

0945 30-jun-23 1-jul-23 31-jul-23 29,36% 44,04% 0,1000% 31                     49.835.036                    

TOTAL INTERESES DE MORA DEL 25 MAR 2017 AL 31 JUL 2023 2.320                2.742.372.914              

Capital 1.607.126.801,00

Intereses 2.742.372.914,36
Abono            

06-05-2021 133.997.000,00

Total Interes 2.608.375.914,36

Total 4.215.502.715,36

El abono se aplica unicamente a intereses por lo que no afecta el capital 

inicial



INTERES BANCARIO SUPERFINANCIERA 1-oct-17
30-sep-18

VIGENCIA

0428 30-mar-07 1-abr-07 30-jun-07 16,75%
0428 30-mar-07 1-abr-07 31-mar-08 22,62%
1086 29-jun-07 1-jul-07 30-sep-07 19,01%
1742 28-sep-07 1-oct-07 31-dic-07 21,26%
2366 28-dic-07 1-ene-08 31-mar-08 21,83%
0474 31-mar-08 1-abr-08 30-jun-08 21,92%
1011 27-jun-08 1-jul-08 30-sep-08 21,51%
1555 30-sep-08 1-oct-08 31-dic-08 21,02%
2163 30-dic-08 1-ene-09 31-mar-09 20,47%
0388 31-mar-09 1-abr-09 30-jun-09 20,28%
0937 30-jun-09 1-jul-09 30-sep-09 18,65%
1486 30-sep-09 1-oct-09 31-dic-09 17,28%
2039 30-dic-09 1-ene-10 31-mar-10 16,14%
0699 30-mar-10 1-abr-10 30-jun-10 15,31%
1311 30-jun-10 1-jul-10 30-sep-10 14,94%
1920 30-sep-10 1-oct-10 31-dic-10 14,21% 24,59%
2476 30-dic-10 1-ene-11 31-mar-11 15,61% 26,59%
0487 31-mar-11 1-abr-11 30-jun-11 17,69% 29,33%
1047 30-jun-11 1-jul-11 30-sep-11 18,63% 32,33%
1684 30-sep-11 1-oct-11 31-dic-11 19,39%
1684 30-sep-11 1-oct-11 30-sep-12 33,45%
2336 28-dic-11 1-ene-12 31-mar-12 19,92%
0465 30-mar-12 1-abr-12 30-jun-12 20,52%
0984 29-jun-12 1-jul-12 30-sep-12 20,86%
1528 28-sep-12 1-oct-12 31-dic-12 20,89%
1528 28-sep-12 1-oct-12 30-sep-13 35,63%
2200 28-dic-12 1-ene-13 31-mar-13 20,75%
0605 27-mar-13 1-abr-13 30-jun-13 20,83%
1192 28-jun-13 1-jul-13 30-sep-13 20,34%
1779 30-sep-13 1-oct-13 31-dic-13 19,85%
1779 30-sep-13 1-oct-13 30-sep-14 34,12%
2372 30-dic-13 1-ene-14 31-mar-14 19,65%
0503 31-mar-14 1-abr-14 30-jun-14 19,63%
1041 27-jun-14 1-jul-14 30-sep-14 19,33%
1707 30-sep-14 1-oct-14 31-dic-14 19,17%
1707 30-sep-14 1-oct-14 30-sep-15 34,81%
2259 22-dic-14 22-dic-14 30-sep-15 31,96%
2359 30-dic-14 1-ene-15 31-mar-15 19,21%
0369 30-mar-15 1-abr-15 30-jun-15 19,37%
0913 30-jun-15 1-jul-15 30-sep-15 19,26%
1341 30-sep-15 1-oct-15 31-dic-15 19,33%
1788 28-dic-15 1-ene-16 31-mar-16 19,68%
0334 29-mar-16 1-abr-16 30-jun-16 20,54%
0811 28-jun-16 1-jul-16 30-sep-16 21,34%
1233 29-sep-16 1-oct-16 31-dic-16 21,99%
1612 26-dic-16 1-ene-17 31-mar-17 22,34% 37,55%
0488 28-mar-17 1-abr-17 30-jun-17 22,33% 37,55%
0907 30-jun-17 1-jul-17 31-ago-17 21,98% 37,55%
1155 30-ago-17 1-sep-17 30-sep-17 21,48% 37,55%
1298 29-sep-17 1-oct-17 31-oct-17 21,15% 37,55%
1447 27-oct-17 1-nov-17 30-nov-17 20,96% 37,55%
1619 29-nov-17 1-dic-17 31-dic-17 20,77% 37,55%
1890 28-dic-17 1-ene-18 31-ene-18 20,69% 36,78% 37,55%
0131 31-ene-18 1-feb-18 28-feb-18 21,01% 37,55%
0259 28-feb-18 1-mar-18 31-mar-18 20,68% 37,55%
0398 28-mar-18 1-abr-18 30-abr-18 20,48% 37,55%
0527 27-abr-18 1-may-18 31-may-18 20,44% 37,55%
0687 30-may-18 1-jun-18 30-jun-18 20,28% 36,85% 37,55%
0820 28-jun-18 1-jul-18 31-jul-18 20,03% 36,81% 37,55%
0954 27-jul-18 1-ago-18 31-ago-18 19,94% 36,81% 37,55%
1112 31-ago-18 1-sep-18 30-sep-18 19,81% 36,81% 37,55%
1294 28-sep-18 1-oct-18 31-oct-18 19,63% 36,72% 34,25%
1521 31-oct-18 1-nov-18 30-nov-18 19,49% 29,24% 34,25%
1708 29-nov-18 1-dic-18 31-dic-18 19,40% 29,10% 34,25%
1872 27-dic-18 1-ene-19 31-ene-19 19,16% 36,65% 34,25%
111 31-ene-19 1-feb-19 28-feb-19 19,70% 36,65% 34,25%
263 28-feb-19 1-mar-19 31-mar-19 19,37% 36,65% 34,25%
0389 29-mar-19 1-abr-19 30-abr-19 19,32% 36,89% 34,25%

RESOLUCION FECHA
DESDE HASTA

INTERES ANUAL EFECTIVO
CRÉDITO DE CONSUMO Y 

ORDINARIO MICROCRÉDITO CONSUMO DE 
BAJO MONTO



574 30-abr-19 1-may-19 31-may-19 19,34% 36,89% 34,25%
697 30-may-19 1-jun-19 30-jun-19 19,30% 36,89% 34,25%
0829 28-jun-19 1-jul-19 31-jul-19 19,28% 36,76% 34,25%
1018 31-jul-19 1-ago-19 31-ago-19 19,32% 36,76% 34,25%
1145 30-ago-19 1-sep-19 30-sep-19 19,32% 36,76% 34,25%
1293 30-sep-19 1-oct-19 31-oct-19 19,10% 36,56% 34,18%
1474 30-oct-19 1-nov-19 30-nov-19 19,03% 36,56% 34,18%
1603 29-nov-19 1-dic-19 31-dic-19 18,91% 36,56% 34,18%
1768 27-dic-19 1-ene-20 31-ene-20 18,77% 36,53% 34,18%
0094 30-ene-20 1-feb-20 29-feb-20 19,06% 36,53% 34,18%
0205 27-feb-20 1-mar-20 31-mar-20 18,95% 36,53% 34,18%
0351 27-mar-20 1-abr-20 30-abr-20 18,69% 37,05% 34,18%
0437 30-abr-20 1-may-20 31-may-20 18,19% 37,05% 34,18%
0505 29-may-20 1-jun-20 30-jun-20 18,12% 37,05% 34,18%
0605 30-jun-20 1-jul-20 31-jul-20 18,12% 34,16% 34,18%
0685 31-jul-20 1-ago-20 31-ago-20 18,29% 34.16% 34.18%
0769 28-ago-20 1-sep-20 30-sep-20 18,35% 34.16% 34.18%
0869 30-sep-20 1-oct-20 31-oct-20 18,09% 37,72% 32,42%
0947 29-oct-20 1-nov-20 30-nov-20 17,84% 37,72% 32,42%
1034 26-nov-20 1-dic-20 31-dic-20 17,46% 37,72% 32,42%
1215 30-dic-20 1-ene-21 31-ene-21 17,32% 37.72% 32.42%
0064 29-ene-21 1-feb-21 28-feb-21 17,54% 37,72% 32,42%
0161 26-feb-21 1-mar-21 31-mar-21 17,41% 37.72% 32.42%
0305 31-mar-21 1-abr-21 30-abr-21 17,31% 38.42% 32.42%
0407 30-abr-21 1-may-21 31-may-21 17,22% 38.42% 32.42%
0509 28-may-21 1-jun-21 30-jun-21 17,21% 38.42% 32.42%
0622 30-jun-21 1-jul-21 31-jul-21 17,18% 38.14% 32.42%
0804 30-jul-21 1-ago-21 31-ago-21 17,24% 38.14% 32.42%
0931 30-ago-21 1-sep-21 30-sep-21 17,19% 38.14% 32.42%
1095 30-sep-21 1-oct-21 31-oct-21 17,08% 37.36% 30.35%
1259 29-oct-21 1-nov-21 30-nov-21 17,27% 37.36% 30.35%
1405 30-nov-21 1-dic-21 31-dic-21 17,46% 37.36% 30.35%
1597 30-dic-21 1-ene-22 31-ene-22 17,66% 37.47% 30.35%
0143 28-ene-22 1-feb-22 28-feb-22 18,30% 37.47% 30.35%
0256 25-feb-22 1-mar-22 31-mar-22 18,47% 37.47% 30.35%
0382 31-mar-22 1-abr-22 30-abr-22 19,05% 37.97% 30.35%
0498 29-abr-22 1-may-22 31-may-22 19,71% 37.97% 30.35%
0617 31-may-22 1-jun-22 30-jun-22 20,40% 37.97% 30.35%
0801 30-jun-22 1-jul-22 31-jul-22 21,28% 39.47% 30.35%
0973 29-jul-22 1-ago-22 31-ago-22 22,21% 39.47% 30.35%
1126 31-ago-22 1-sep-22 30-sep-22 23,50% 39.47% 30.35%
1327 29-sep-22 1-oct-22 31-oct-22 24,61% 36.95% 29.37%
1537 28-oct-22 1-nov-22 30-nov-22 25,78% 36.95% 29.37%
1715 30-nov-22 1-dic-22 31-dic-22 27,64% 36.95% 29.37%
1968 29-dic-22 1-ene-23 31-ene-23 28,84% 39.20% 29.37%
0100 27-ene-23 1-feb-23 28-feb-23 30,18% 39.20% 29.37%
0236 24-feb-23 1-mar-23 31-mar-23 30,84% 39.20% 29.37%
0472 30-mar-23 1-abr-23 30-abr-23 31,39% 39.20% 29.37%
0606 28-abr-23 1-may-23 31-may-23 30,27% 39.20% 29.37%
766 31-may-23 1-jun-23 30-jun-23 29,76% 39.20% 29.37%
0945 30-jun-23 1-jul-23 31-jul-23 29,36% 39.20% 29.37%

Expedida en Bogotá D.C.

JORGE CASTAÑO GUTIÉRREZ
DIRECTOR DE INVESTIGACION Y DESARROLLO

NOTA: Para efectos probatorios, de conformidad con el artículo 029 del Decreto 19  de 2012, "las entidades legalmente obligadas para el efecto, surtirán el trámite de certificación del 
interés bancario corriente, la tasa de cambio representativa del mercado, el precio del oro, y demás indicadores macroeconómicos requeridos en procesos administrativos o judiciales, 
mediante su publicación en su respectiva página web, una vez hayan sido expedidas las respectivas certificaciones. Esta información, así como los datos históricos, mínimo de los 
últimos diez (10) años, debe mantenerse a disposición del público en la web para consulta permanente. Ninguna autoridad podrá exigir la presentación de estas certificaciones para 
adelantar procesos o actuaciones ante sus despachos, para lo cual bastará la consulta que se haga a la web de la entidad que certifica."
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RE: Presentación Liquidación de Crédito. Rad. 2017 - 238. COMCEL VS COLVHAS
COMUNICACIONES S.A.S. y LIZ LISYENI MACHADO HERRERA
Gestion Documental Oficina Ejecucion Civil Circuito - Bogotá - Bogotá D.C.
<gdofejeccbta@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Lun 17/07/2023 12:30
Para:Zorrotaleroabogados.Juridica4 <juridica4@zorrotaleroabogados.com.co>

 ANOTACION

 

Radicado No. 5331-2023, Entidad o Señor(a): ROBERTO ZORRO TALERO, - Tercer
Interesado, Aportó Documento: Memorial, Con La Solucitud: Otras, Observaciones:
Presentación Liquidación de Crédito //De: Zorrotaleroabogados.Juridica4
<juridica4@zorrotaleroabogados.com.co> Enviado: lunes, 17 de julio de 2023 10:56 a. m.//
MICS  11001310300820170023800 J2 3F

Cordial saludo señor(a) usuario(a): 

  
Tenga en cuenta las siguientes consideraciones:  

Esta sede judicial no opera con expedientes digitales, en ese sentido, no se están enviando
procesos a través de link, salvo entidades que así lo requieran.  
Los expedientes que ya tienen fijada fecha de diligencia de remate, pueden ser visualizados en el
micrositio de la Rama Judicial https://www.ramajudicial.gov.co/juzgados-de-ejecucion-civil-del-
circuito días previos a la realización de la diligencia.  
Sí su petición corresponde a una de las situaciones enlistadas a continuación, puede dirigirse a la
Oficina de Apoyo para los Juzgados Civiles del Circuito de Ejecución de Sentencias de Bogotá
ubicada en la Carrera 10 # 14 - 30 Piso 2, Edificio Jaramillo Montoya en el horario de 8:00 a.m. a
12:00 m. y de 1:00 p.m. a 5:00 p.m.  
  

Consulta de expedientes.  
Retiro de oficios firmados.  
Solicitud de expedición de copias simples/auténticas y certificaciones. Lo anterior, en
concordancia con las tarifas acordadas por el Consejo Superior de la Judicatura ACUERDO
PCSJA21-
11830. https://www.ramajudicial.gov.co/documents/18519309/41109282/Acuerdo+PCSJA21
-11830+de+2021+Actualizaci%C3%B3n+gastos+ordinarios+del+proceso.pdf/8b64506a-
16fa-488d-b292-fc14823e989a  

Se recomienda revisar y verificar en el Sistema de Información Judicial «Justicia Siglo XXI»
que el expediente no se encuentre «Al despacho» o con fecha de ingreso «Al despacho» ya
que no podrá tener acceso al expediente.  

Nota: Si es de su agrado, puede agendar cita para atención en punto a través del siguiente
enlace: Ingrese aquí      
  
Atentamente, 

https://nam02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.ramajudicial.gov.co%2Fjuzgados-de-ejecucion-civil-del-circuito&data=05%7C01%7Cmculmas%40cendoj.ramajudicial.gov.co%7Cae0fe86dba2a44b424d608db5df018e6%7C622cba9880f841f38df58eb99901598b%7C0%7C0%7C638207058037286824%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=aic70zB8mBCh5LhIsTRnSlpNZfXm9XyMOJ5P2gmusu0%3D&reserved=0
https://www.ramajudicial.gov.co/documents/18519309/41109282/Acuerdo+PCSJA21-11830+de+2021+Actualizaci%C3%B3n+gastos+ordinarios+del+proceso.pdf/8b64506a-16fa-488d-b292-fc14823e989a
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=mLosYviA80GN9Y65mQFZi99c6YaFis9BjOIcIttJemZURFhaSkExWTc4M1o0NFRJNEpYT1ZVVlZYUS4u
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ÁREA GESTIÓN DOCUMENTAL 
Oficina de Apoyo para los Juzgados Civiles del Circuito de
Ejecución de Sentencias de Bogotá 
gdofejeccbta@cendoj.ramajudicial.gov.co 
Carrera 10a # 14-30 Pisos 2, 3, 4 y 5 
Edificio Jaramillo Montoya
2437900

De: Juzgado 02 Civil Circuito Ejecucion Sentencias - Bogotá - Bogotá D.C.
<j02ejeccbta@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Enviado: lunes, 17 de julio de 2023 10:58
Para: Ges�on Documental Oficina Ejecucion Civil Circuito - Bogotá - Bogotá D.C.
<gdofejeccbta@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Asunto: RV: Presentación Liquidación de Crédito. Rad. 2017 - 238. COMCEL VS COLVHAS COMUNICACIONES S.A.S.
y LIZ LISYENI MACHADO HERRERA
 

De: Zorrotaleroabogados.Juridica4 <juridica4@zorrotaleroabogados.com.co>
Enviado: lunes, 17 de julio de 2023 10:56 a. m.
Para: Juzgado 02 Civil Circuito Ejecucion Sentencias - Bogotá - Bogotá D.C.
<j02ejeccbta@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Asunto: Presentación Liquidación de Crédito. Rad. 2017 - 238. COMCEL VS COLVHAS COMUNICACIONES S.A.S. y
LIZ LISYENI MACHADO HERRERA
 
Señor(a)
JUEZ SEGUNDO CIVIL CIRCUITO EJECUCIÓN SENTENCIAS - BOGOTÁ D.C.
E. S. D.
 
REFERENCIA:           DEMANDA EJECUTIVA CON ACCIÓN PERSONAL Y REAL.
RADICACIÓN:          2017-00238
DEMANDANTE:      COMUNICACIÓN CELULAR S.A. – COMCEL S.A.
DEMANDADOS:      COLVHAS COMUNICACIONES S.A.S. y LIZ LISYENI MACHADO

HERRERA
 
Asunto: Presentación Liquidación de Crédito
 
Por autorización del Dr. ROBERTO ZORRO TALERO, actuando en calidad de apoderado de la parte
demandante, me permito radicar memorial aportando liquidación de crédito, junto con sus anexos.
 
 
Atentamente,
 

Luis Alejandro Vergara R. 
Abogado Junior
Calle 79 No. 18-34 Of. 103

mailto:gdofejeccbta@cendoj.ramajudicial.gov.co
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juridica4@zorrotaleroabogados.com.co 
3202381082- 7041900
Bogota D.C.

ZORRO TALERO
                         - A B O G A D O S -

4FAB6FF
AVISO LEGAL: Este correo electrónico contiene información confidencial de ZORRO TALERO-ABOGADOS. Si Usted
no es el destinatario, le informamos que no podrá usar, retener, imprimir, copiar, distribuir o hacer público su
contenido, de hacerlo podría tener consecuencias legales. Si ha recibido este correo por error, por favor
infórmenos a  dep.operativa@zorrotaleroabogados.com.co  y bórrelo. Si usted es el destinatario, le solicitamos
mantener reserva sobre el contenido, los datos o información de contacto del remitente y en general sobre la

información de este documento y/o archivos adjuntos, a no ser que exista una autorización explícita LEGAL.
 

mailto:juridica4@zorrotaleroabogados.com.co
mailto:dep.operativa@zorrotaleroabogados.com.co


Danilo Botero Bustos 

Abogado - Universidad Externado de Colombia 

Cel: 310 7917124- dr.botero@hotmail.com 

 
 

Señores 

JUZGADO SEGUNDO CIVIL DEL CIRCUITO DE EJECUCIÓN  
BOGOTÁ D.C. 

Atte.: Dr FERNEY VIDALES REYES 
JUEZ 

 
Ref. Ejecutivo Hipotecario de CARLOS A CALVO GODOY 
RAD. 027-2000-00274-00. 
 
TRÁMITE DE OPOSICIÓN A LA ENTREGA. 
Asunto: RECURSO DE REPOSICIÓN y SUBSIDARIO DE APELACIÓN 
 
 
DANILO BOTERO BUSTOS, abogado de condiciones civiles y profesionales 
consignadas al pie de mi firma, apoderado de la señora JOHANA CAROLINA 
SOSSA ARANGO, opositora en el asunto de referencia, con mi acostumbrado 
respeto me permito interponer recurso de REPOSICIÓN Y SUBSIDIARIO DE 

APELACIÓN, contra el auto notificado por estado 086 de 11 de julio del 

cursante, que sustento en los siguientes términos: 

1.- PROVIDENCIA RECURRIDA. 

Es objeto del recurso, el auto mediante el cual el Despacho resolvió la reposición 

interpuesta contra el que rechazó de plano la oposición a la entrega del inmueble de marras. 

2.PROCEDENCIA DEL RECURSO. 

El artículo 318 inciso cuarto del C.G.P., establece que “El auto que decide la reposición no 
es susceptible de ningún recurso, salvo que contenga puntos no decididos en el anterior, 

caso en el cual podrán interponerse los recursos pertinentes respecto de los puntos 

nuevos”. (n.f.t). 

Significa lo anterior que tal limitación encuentra algunas excepciones o requisitos de 

procedibilidad, cuando en el auto mediante el cual se decida la horizontal se adopten 

nuevas determinaciones o se resuelva sobre aspectos no contemplados en la providencia  

inicialmente recurrida, evento en el cual  será entonces posible impugnarla mediante los 

recursos que legalmente fueren procedentes contra esas nuevas decisiones, ello por cuanto 

las mismas  no  fueron objeto de controversia o cuestionamiento alguno. 

3.EL ASUNTO SUB-EXAMINE. 



Hecha la anterior precisión y descendiendo al caso que nos ocupa, la reposición, iteramos, 

se propuso contra el auto que rechazó de plano la oposición, siendo fundamento de tal 

determinación lo dispuesto en el artículo 308 #4 del C.G.P., esto es, la existencia de la 

diligencia de secuestro, que luego de juicioso análisis por parte del ad quo, no se evidenció 

y fue la razón de la revocatoria. 

Ahora bien, los PUNTOS NUEVOS que surgen del auto que nos ocupa y que no fueron objeto 

del debate procesal, son los siguientes: 

3.1. En cuanto al trámite. 

 En el numeral 3º., del acápite II. CONSIDERACIONES, el Despacho señala que debe 

imprimírsele “...conforme lo prevé el artículo 309 numeral 2º del Código General del 

Proceso y de forma concomitante con el trámite incidental del artículo 129 ibidem…” 

Sobre este particular, las reglas a las cuales debe someterse la oposición a la entrega están 

contempladas en el artículo 309 del C.G.P., específicamente en los numerales 6º. Y 7º; por 

consiguiente y con base en el criterio o principio de especialidad, traducido en el aforismo 

latino LEX SPECIALIS DEROGAT GENERALI, tiene aplicación preferente a la norma general. 

Colofón de lo brevemente expuesto es que el trámite incidental cuyas disposiciones 

generales están previstas en el artículo 127 y s.s., del C.G.P., no es aplicable al presente 

asunto como así lo establece el Despacho en la providencia atacada y, por consiguiente, se 

erige como punto nuevo no debatido, que avala la procedibilidad y solicitud de revocatoria 

parcial del auto de 10 de julio del cursante. 

3.2.- En lo atinente a la procedencia. 

El ad quo remite a lo establecido en los citados artículos y numerales. Al respeto debemos 

acotar lo siguiente: 

El numeral 5º., del artículo 309 del C.G.P., prevé: “...si se admite la oposición y en el acto 

de la diligencia el interesado insiste expresamente en la entrega, se dejará al opositor en 

calidad de secuestre…” (n.f.t) 

A su vez el numeral 6º ibidem señala:” …cuando la diligencia haya sido practicada por el 

juez de conocimiento y quien solicitó la entrega haya insistido, este y el opositor dentro de 

los cinco días siguientes podrán solicitar pruebas que se relacionen con la oposición. 

Vencido dicho término el juez convocará a audiencia en la que practicará las pruebas y 

resolverá lo que corresponda…” (n.f.t.) 

Finalmente, el numeral 6º ejusdem, en armonía con la anterior disposición, prevé el 

procedimiento cuando la diligencia se practique por comisionado. 

Si se revisa cuidadosamente el link de la audiencia de oposición llevada a cabo por la 

comisionada el 27 de marzo del cursante, palmariamente se puede establecer lo siguiente: 



a-Que la oposición se propuso con base en lo establecido en el numeral 2º., del artículo 309 

del C.G.P. 

b-Se alegaron hechos constitutivos de posesión y prueba sumaria que la demostraba; se 

solicitaron, decretaron y practicaron testimonios relacionados con la misma, así como del 

secuestre, se practicó el interrogatorio de parte a mi mandante opositor y se agregaron los 

documentos afines a tal hecho. 

c-El apoderado de la parte actora y solicitante, contrainterrogó a los testigos y al opositor e 

interpuso recursos de reposición, apelación y queja que fueron resueltos oportunamente. 

d-El comisionado admitió la oposición, corrió traslado de su decisión en estrados y el 

interesado no formuló reparo alguno manifestando estar ACORDE. 

e-En NINGUNA PARTE del trámite de oposición el apoderado judicial del actor e interesado 

INSISTIO EXPRESAMENTE en la entrega como así lo exigen las disposiciones citadas, es decir 

que NO HIZO USO DEL DERECHO DE INSISTIR A FIN DE ABRIR EL CAMINO Y AVALAR EL 

TRAMITE SEÑALADO EN LOS NUMERALES 6º., Y 7º DEL ARTICULO 309 DEL C.G.P. 

Corolario de lo anteriormente consignado es que, producida la determinación del 

comisionado favorable a la oposición por estar debidamente probada - avalada y/o 

reiterada ahora por el Comitente- y como quiera que quien pidió la diligencia NO INSISTIO, 

PRECLUYE toda actuación posterior que pueda referirse a la entrega porque el silencio, en 

este caso, equivale a aceptar la decisión. 

Es de aclarar que una cosa es hacer uso o no de los medios de impugnación, es decir recurrir, 

y otra es la conducta del SILENCIO que conlleva consecuencias procesales; ni más ni menos 

que la preclusión de posteriores trámites. Por algo el Legislador insertó la palabra SI QUIEN 

SOLICITO LA ENTREGA HAYA INSISTIDO, es decir condicionó el procedimiento indicado en 

los plurimencionados numerales- sine qua non-, al hecho, recabamos, DE INSISTIR, 

precepto de orden público y de obligatoria observancia conforme a lo señalado en el 

artículo 13 del C.G.P. 

Colofón de lo consignado es que también se trata de un punto nuevo, que no fue objeto de 

controversia en el auto controvertido y que también se erige como fundamento de la 

solicitud de revocatoria. 

Por lo brevemente expuesto, con mi acostumbrado respeto me permito formular las 

siguientes: 

4.-PETICIONES. 

4.1. ADMITIR el presente recurso de reposición. 

4.2. REPONER para REVOCAR el numeral TERCERO del auto adiado el 10 de julio de 2023. 



4.3. REFORMAR el numeral SEGUNDO del citado auto, en el sentido de que la admisión de 

la oposición se hace con base en lo dispuesto en el artículo 309 #2º., del C.G.P., y no el inciso 

2º. del 308 de la misma obra, como por un lapsus se anotó. 

4.4. En consecuencia, declarar precluido el presente trámite. 

En el evento que no se acceda a la reposición impetrada, con los mismos argumentos 

solicito se conceda la alzada ante el superior jerárquico respectivo.  

Comparto el presente escrito con el secuestre designado, señor LUIS ALFREDO SANTANA 
CASTRO, lacsantana4472@gmail.com y JESUS ANGEL ORTIZ DICELIS, 
jesusangelortiz57@hotmail.com pues no tengo acceso a las direcciones electrónicas de 
cualquier otro sujeto procesal. 
 

Ínclito Juez, 

Atentamente, 

 

Danilo Botero Bustos 
C.C. No. 3.019.740 Bogotá  
T.P. 37.466 CSJ 
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RE: Radicación 2000-00274. Ejecutivo hipotecario.
Gestion Documental Oficina Ejecucion Civil Circuito - Bogotá - Bogotá D.C.
<gdofejeccbta@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Vie 14/07/2023 8:51
Para:Danilo Botero Bustos <dr.botero@hotmail.com>
 ANOTACION

 

Radicado No. 5285-2023, Entidad o Señor(a): DANILO BOTERO - Tercer Interesado, Aportó
Documento: Memorial, Con La Solucitud: Otro, Observaciones: RECURSO DE REPOSICION
De: Danilo Botero Bustos <dr.botero@hotmail.com>
Enviado: jueves, 13 de julio de 2023 9:19 p. m.
11001310302720000027401 J02 FL 2 PFA

Cordial saludo señor(a) usuario(a): 

  
Tenga en cuenta las siguientes consideraciones:  

Esta sede judicial no opera con expedientes digitales, en ese sentido, no se están enviando
procesos a través de link, salvo entidades que así lo requieran.  
Los expedientes que ya tienen fijada fecha de diligencia de remate, pueden ser visualizados en el
micrositio de la Rama Judicial https://www.ramajudicial.gov.co/juzgados-de-ejecucion-civil-del-
circuito días previos a la realización de la diligencia.  
Sí su petición corresponde a una de las situaciones enlistadas a continuación, puede dirigirse a la
Oficina de Apoyo para los Juzgados Civiles del Circuito de Ejecución de Sentencias de Bogotá
ubicada en la Carrera 10 # 14 - 30 Piso 2, Edificio Jaramillo Montoya en el horario de 8:00 a.m. a
12:00 m. y de 1:00 p.m. a 5:00 p.m.  
  

Consulta de expedientes.  
Retiro de oficios firmados.  
Solicitud de expedición de copias simples/auténticas y certificaciones. Lo anterior, en
concordancia con las tarifas acordadas por el Consejo Superior de la Judicatura ACUERDO
PCSJA21-
11830. https://www.ramajudicial.gov.co/documents/18519309/41109282/Acuerdo+PCSJA21
-11830+de+2021+Actualizaci%C3%B3n+gastos+ordinarios+del+proceso.pdf/8b64506a-
16fa-488d-b292-fc14823e989a  

Se recomienda revisar y verificar en el Sistema de Información Judicial «Justicia Siglo XXI»
que el expediente no se encuentre «Al despacho» o con fecha de ingreso «Al despacho» ya
que no podrá tener acceso al expediente.  

Nota: Si es de su agrado, puede agendar cita para atención en punto a través del siguiente
enlace: Ingrese aquí      
  
Atentamente, 

https://nam02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.ramajudicial.gov.co%2Fjuzgados-de-ejecucion-civil-del-circuito&data=05%7C01%7Cmculmas%40cendoj.ramajudicial.gov.co%7Cae0fe86dba2a44b424d608db5df018e6%7C622cba9880f841f38df58eb99901598b%7C0%7C0%7C638207058037286824%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=aic70zB8mBCh5LhIsTRnSlpNZfXm9XyMOJ5P2gmusu0%3D&reserved=0
https://www.ramajudicial.gov.co/documents/18519309/41109282/Acuerdo+PCSJA21-11830+de+2021+Actualizaci%C3%B3n+gastos+ordinarios+del+proceso.pdf/8b64506a-16fa-488d-b292-fc14823e989a
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=mLosYviA80GN9Y65mQFZi99c6YaFis9BjOIcIttJemZURFhaSkExWTc4M1o0NFRJNEpYT1ZVVlZYUS4u
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ÁREA GESTIÓN DOCUMENTAL 
Oficina de Apoyo para los Juzgados Civiles del Circuito de
Ejecución de Sentencias de Bogotá 
gdofejeccbta@cendoj.ramajudicial.gov.co 
Carrera 10a # 14-30 Pisos 2, 3, 4 y 5 
Edificio Jaramillo Montoya
2437900

De: Juzgado 02 Civil Circuito Ejecucion Sentencias - Bogotá - Bogotá D.C.
<j02ejeccbta@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Enviado: viernes, 14 de julio de 2023 8:49
Para: Ges�on Documental Oficina Ejecucion Civil Circuito - Bogotá - Bogotá D.C.
<gdofejeccbta@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Asunto: RV: Radicación 2000-00274. Ejecu�vo hipotecario.
 

De: Danilo Botero Bustos <dr.botero@hotmail.com>
Enviado: viernes, 14 de julio de 2023 8:47 a. m.
Para: Juzgado 02 Civil Circuito Ejecucion Sentencias - Bogotá - Bogotá D.C.
<j02ejeccbta@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Asunto: RV: Radicación 2000-00274. Ejecu�vo hipotecario.
 

Danilo Botero Bustos
Abogado
U. Externado
Cel. 3107917124

De: Danilo Botero Bustos
Enviado: jueves, 13 de julio de 2023 9:19 p. m.
Para: Juzgado 02 Civil Circuito Ejecucion Sentencias - Bogotá - Bogotá D.C.
<j02ejeccbta@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Asunto: Radicación 2000-00274. Ejecu�vo hipotecario.
 
Respetados doctores, con el presente adjunto para su trámite escrito conten�vo de recurso de
reposición contra el auto de 10 de Julio de 2021 que admi�ó oposición.

Danilo Botero Bustos
Abogado
U. Externado
Cel. 3107917124

mailto:gdofejeccbta@cendoj.ramajudicial.gov.co

